
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 158 del 10-10-2013

OGGETTO

LEGGE 6 MARZO 2011, N. 64 - ACCREDITAMENTO ED ISCRIZIONE DEL  COMUNE DI ATRIPALDA (AV)
ALL' ALBO REGIONALE DEGLI  ENTI DI  SERVIZIO CIVILE NAZIONALE

L’anno  duemilatredici il giorno  dieci del mese di ottobre alle ore 16:30 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott.ssa Clara Curto.

Intervengono:

Spagnuolo Paolo Sindaco P
Tuccia Luigi Vice Sindaco P
Iannaccone Antonio Assessore P
Prezioso Antonio Assessore P
Spagnuolo Giuseppe Assessore P
Tomasetti Concetta Assessore P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la Legge 6 marzo 2001, n. 64 recante “Istituzione del servizio civile nazionale”;

Visto il Decreto Legislativo 5 aprile 2002, n. 77 recante: “Disciplina del Servizio civile nazionale a
norma dell’articolo 2 della Legge 6 marzo 2001, n. 64” che stabilisce, all’art. 5, la costituzione degli
Albi Nazionali, Regionali e Provinciali per il servizio civile, cui sono tenuti ad iscriversi gli Enti
interessati a presentare progetti in materia ed in possesso dei requisiti richiesti;

Atteso che con Avviso del 25/09/2013 il Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile
Nazionale, d'intesa con le Regioni e le Province autonome, ha comunicato che dal 1° al 31 ottobre
2013 è riaperta la procedura per la presentazione delle richieste di accreditamento e di
adeguamento da parte degli Enti di Servizio Civile Nazionale, secondo le modalità previste dalla
nuova Circolare 23 settembre 2013 recante: “Norme sull'accreditamento degli Enti di Servizio
civile”.

Dato atto che è volontà del Comune di Atripalda (AV) procedere all’accreditamento ed
all’iscrizione nell’Albo Regionale degli Enti di Servizio Civile Nazionale in quanto dotato di una
struttura organizzativa adeguatamente articolata al fine di rispondere con efficacia ed efficienza
alle finalità proprie dell’Ente locale impegnandosi alla piena realizzazione sociale della comunità
locale e per l’integrazione, la solidarietà e la promozione umana, assicurando adeguati servizi di
assistenza e di sviluppo culturale;

Dato atto, altresì, che i volontari in servizio civile verranno destinati principalmente alle aree di
intervento proprie delle politiche sociali, educative e culturali, riconoscendo nel Servizio Civile
Nazionale Volontario un grande valore educativo e formativo per i giovani e la collettività;

Considerato che i servizi  bibliotecari – informagiovani – ludici sono caratterizzati da una solida
architettura sul piano tecnico (patrimonio ricco ed aggiornato, valida rete informatica, esteso
orario di apertura al pubblico, adesione ed integrazione con un efficiente sistema bibliotecario),
nonché da un intenso calendario di significativi eventi culturali e da una struttura organizzativa
costituita da personale qualificato e specializzato anche in singoli settori;

Considerato che il settore dei Servizi sociali ed educativi presidia con servizi, attività ed azioni tutti
gli ambiti attribuiti alla competenza dell’Ente locale dalla Legge 328/2000:
soggetti disabili e/o anziani (con servizi di assistenza domiciliare, di trasporto protetto, di

inserimenti in strutture favorenti l’autonomia personale, di sollievo al carico assistenziale
famigliare, etc. …);
minori (con interventi di tutela e di prevenzione del disagio giovanile, di sostegno dei diritti

dell’infanzia, di supporto alla funzione educativa delle famiglie);
immigrazione e nuove povertà (con interventi di mediazione linguistica, insegnamento della

lingua italiana, sportelli informativi etc. …);

Preso atto che è volontà dell’Amministrazione dar seguito e potenziare le iniziative già intraprese
nei seguenti ambiti di impiego:
Assistenza, cura e riabilitazione, reinserimento sociale e prevenzione;

Ambiente e protezione civile, difesa ecologica, tutela ed incremento del patrimonio forestale,

salvaguardia e fruizione del patrimonio ambientale;
Cultura ed educazione, salvaguardia e fruizione del patrimonio artistico e culturale;



Ritenuto pertanto opportuno ed indispensabile continuare la positiva esperienza dei progetti di
servizio civile nazionale, anche alla luce della vivace risposta da parte dei giovani della comunità;

Acquisito il parere di controllo tecnico, ai sensi del D.L. n. 174/12 convertito in Legge n. 213/12;

Con voti unanimi, legalmente espressi;

DELIBERA

Per i motivi innanzi esposti che si intendono qui trascritti:

di esplicitare la volontà dell’Amministrazione Comunale di Atripalda (AV) di accreditarsi ed
iscriversi all’Albo degli Enti di Servizio Civile Nazionale della Regione Campania;

di presentare a proposito regolare domanda di accreditamento ed iscrizione alla classe quarta
secondo le modalità stabilite dalla Circolare emanata dal Dipartimento della Gioventù e del
Servizio Civile Nazionale in data 23/09/2013;

di approvare la sottoscrizione della Carta di impegno etico del Servizio Civile Nazionale;

di demandare al Responsabile del IV Settore – Area di Vigilanza, per quanto di sua competenza,
tutte le attività e le procedure connesse al procedimento di che trattasi.

LA STESSA GIUNTA
Rilevata l’urgenza;
Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267 del
18.8.2000.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Avv. Paolo Spagnuolo F.to Dott.ssa Clara Curto

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 16-10-2013

Dal Municipio, lì 16-10-2013 Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 10-10-2013

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 16-10-2013 Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Domenico Giannetta

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 16-10-2013 Il Segretario Generale
Dott.ssa Clara Curto (*)

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


